全国古民家再生協会岡山第一支部 4月例会 議事録

記録日：2025 年 4 月 9 日（水）

記録者：

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会岡山第一支部

開催日時 2025 年 4 月 9 日（水） 18：30～20：30

開催場所 岡山県生涯学習センター

出席者
正田順也、黒川健一、西洋平、内海紀之、平尾謙児、常本厚志

議事 １， 開会宣言                        西 洋平

２， 宣言文唱和

３， 出席者確認

４， 支部長挨拶                   支部長 正田 順也

最近の市況や建築基準法の改正について

５， 前回議事録の確認                支部長 正田 順也

前回議事録の決定事項の確認 林原美術館の勉強会の協議について

６， 議題並びに資料の確認              支部長 正田 順也

７， 全国 報告事項                  支部長 正田 順也

全報７−１    ２０２５年度会費請求等に関して

全報７−２    ２０２５年度支部総会の開催に関して

全報７−３    ２０２５年度理事長就任に関して

全報７−４    ２０２５年度理事改正に関して

全報７−５    ２０２６年度全国大会主管支部決定に関して

全報７−６    第２回空き家甲子園の開催に関して

全報７−７    第１４回古民家フォト甲子園の開催に関して

全報７−８    例会参加者の対応に関して

全報７−９    例会議事録の提出徹底に関して

全報７−１０   各種スケジュールに関して

全報７−１１   メルマガサービスに関して

全報７−１２   その他

８， 支部報告事項                  支部長 正田 順也

支報８−１    ３月度事業者会員リフォーム業務報告

※フォーマット変更

３月までのリフォーム瑕疵保険の状況の確認を行う。

支報８−２    各種セミナー、活動について

         昨年４月より毎月とその他セミナーを５回程度行った空

き家対策を行いながら私たちの知識が生かせればと思い

ます。

９， 支部協議・審議事項               支部長 正田 順也

審議９−１    林原美術館東蔵の耐震工事の勉強会

（4 月 15 日（火）開催）

参加 23 名、耐震診断と東蔵で勉強会を行う事を審議し全

会一致で開催をする。イスの準備などは林原美術館で借り

るりる。

審議９−２      住教育空き家セミナー開催の日程について

         セミナー予定を検討し全会位置で審議。

審議９−３    岡山県空家等対策協議会参加

（5 月 23 日（金）13:00～開催）

岡山県の会議に参加希望者を募る。豊作家鈴木様がオブザ

ーブ参加、会議での事例発表を支部長が行うこと審議。

協議９−４    来年度事業について

         昨年同様、空き家セミナー、古民家フォト、岡山県事業の

協議会参加、実技講習を行う事で協議する。

協議９−５    その他

１０， 確認事項                     支部長 正田 順也

確認１０−１   全国大会１０月２５日（土）の参加

         スケジュール確認を行う。

確認１０−２    その他

１１， 学習プログラム                  支部長 正田 順也

各会員の報告事項

空き家対策セミナー、広報、建築基準法改正について

建築基準法について、性能向上リフォームにつ

て話し合いを行う。また、６月は断熱・気密性

能について勉強会を行う。

１２， その他

         特になし

１３， 閉会宣言                        内海 紀之

決定事項 ① 林原美術館東蔵の耐震工事の勉強会の開催

② 住教育セミナーの内容と日程

③ 岡山県空き家対策会議への参加

④ 6 月例会で断熱気密の性能向上について勉強会を行う。

次月開催日時 2025 年 5 月 14 日（水） 18：30～20：30

次月開催場所 岡山県生涯学習センター

次月議事内容